4
дело №05-0199/14/2025
91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении наименование организации, паспортные данные, урож. адрес, гражданки России, паспортные данные, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированной по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
наименование организации дата в время в магазине «Джем» по адресу адрес, через продавца фио осуществила розничную продажу алкогольной продукции пиво адрес Крепкое» в стеклянной таре объёмом 0,45 литра с содержанием этилового спирта не менее 7%.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что регулярно проводит инструктажи с продавцом о недопустимости нарушения правил и ограничений реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с ч.3 ст.14.16 КоАП нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
В соответствии с ч.9 ст.16 Федерального закона от дата N171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
В силу ч.1 ст.6 Закона адрес № 3-ЗРК/2014 от дата «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории адрес» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Согласно выписке из КУСП №13276 от дата ОП №2 «Киевский» УМВД России по адрес, зарегистрирован факт незаконной продажи спиртной продукции в магазине по адрес до время.
Факт совершения правонарушения и вина наименование организации подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от датателефон №279035; рапортом сотрудника полиции от дата; письменными объяснениями наименование организации от дата; письменными объяснениями гражданина фио от дата, согласно которым он признает факт приобретения пива в время в магазине наименование организации; письменными объяснениями продавца магазина фио в которых она также признает факт продажи пива в время; свидетельством о госрегистрации физического лица в качестве наименование организации; фотографиями помещения магазина; договором субаренды нежилого помещения от дата; протоколом осмотра помещений, территорий от дата.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Таким образом наименование организации, будучи должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции, не обеспечила соблюдение требований Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в результате чего продавец фио реализовала алкогольную продукцию гражданину в период времени суток, в который ее реализация запрещена.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в рамках настоящего дела мировым судьей не было установлено.
На основании всего изложенного считаю необходимым назначить административное наказание в пределах санкции ч.3 статьи 14.16 КоАП РФ в виде штрафа.
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
При назначении наказания учитывая степень тяжести совершенного правонарушения, обстоятельства настоящего дела, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, полагаю возможным не применять конфискацию реализованной алкогольной продукции.
Руководствуясь ч.3 ст.14.16, 29.7 - 29.11, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

наименование организации признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятую пивную продукцию, согласно охранной расписке от дата, в количестве 169 единиц оставить наименование организации по принадлежности.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300145001992514189.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья	фио